
Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2014 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014011600173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 14/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 51402018733201251. , publicada no D.O.U de
23/12/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para armazenamento, carregamento, transporte e descarregamento de
95.434 (noventa e cinco mil, quatrocentos e trinta e quatro) toneladas
de trilhos UIC-60 E 2, em barras de 18 metros, desde o local de
armazenamento que será em Santos/SP até os diversos estaleiros de
solda da Estrada de Ferro EF-151, localizada em Goiás, Minas e São
Paulo, conforme especificações e condições constantes deste Edital e
do Termo de Referência. Novo Edital: 16/01/2014 das 08h00 às
12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote
E, Edifício Cnc Trade. BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 16/01/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 04/02/2014, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PEDRO PAULO SILVA RIBEIRO
Superintendente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/01/2014) 275075-27211-2014NE000800

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Registro de Preços proveniente do Pregão Ele-
trônico n°?17/2013, desta ESMPU, publicado no DOU nº 6, de
09/01/2014, Seção 3, Pag. 161, onde se lê: Ivana Auxiliadora Men-
donça Santos, Diretora Geral Adjunta, leia-se: Nicolao Dino de Cas-
tro e Costa Neto, Diretor Geral.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 02/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e MARB Serviços Ltda ME. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual e alterar a Cláusula
Décima. Vigência: de 17/01/2014 até 16/01/2015. Data de Assinatura:
14/01/2014. Valor Global do Contrato: R$ 779.616,00. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 389.808,00. Nota de Empenho: 2013NE000006,
de 08/01/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemen-
to de Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Francisco de
Assis Ferreira Pimenta, Secretário de Administração Adjunto; e pela
Contratada, Raquel Oliveira Schneider Nery, Sócia. Processo
MPF/PGR 1.00.000.012998/2012-81.

AVISO DE CANCELAMENTO

Com fulcro no artigo 20, inciso IV, do Decreto nº 7.892, de
23/01/2013, fica CANCELADO, nesta data, o registro de preços (Ata
nº 62/2012), originado do Pregão Eletrônico nº 141/2012, e celebrado
entre esta Procuradoria-Geral da República e a empresa A. A. DE
ARAUJO - ME, CNPJ nº 07.443.679/0001-32, cujo objeto é a aqui-
sição de tablet's.

Brasília, 14 de janeiro de 2014
CASSIO AMÉRICO DA SILVA

Secretário de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 14/2012
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Projetual Ar-
quitetura Ltda-ME. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência e efe-
tuação de acréscimo do valor do Contrato n.º 14/2012, de elaboração
de Projeto Executivo para a reforma das instalações sanitárias, bem
como a prestação de serviços de fiscalização de execução do referido
projeto. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, e Art. 65, §1º, da Lei
n.º 8.666/1993. Vigência: 19/09/2013 a 30/11/2013. Valor total do
acréscimo: R$ 3.750,00 (três mil e setecentos e cinquenta reais).
Assinatura: 18/09/2013. Processo n.º 1.03.000.001172/2012-85. As-
sinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e Fernanda
de Melo Cuba, pela Contratada. Publicado no DOU, Seção 3, de
04/10/2013, pág. 164.

Extrato do 6.º Termo aditivo ao Contrato n.º 18/2010
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: CIBAM En-
genharia Ltda.-EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato n.º 18/2010, de prestação de serviços de operação e ma-
nutenção preventiva e corretiva dos sistemas, componentes e ins-
talações prediais, incluídos os sistemas de climatização e afins, nas
dependências do Edifício-sede da Contratante, inclusive o forneci-
mento de material de consumo e peças de reposição programada e o
fornecimento, mediante ressarcimento, dos materiais, peças, compo-
nentes, serviços ou acessórios. Vigência: 1º/01/2014 a 31/12/2014.
Assinatura: 18/12/2013. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato,
pela Contratante, e Mario Calobrizi Navai, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2013. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e Banco do Brasil S/A. Objeto: Acordo de Cooperação
Técnica não oneroso para utilização de sistema eletrônico de lici-
tações. Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015. Data da Assinatura:
16/12/2013. Assinam: Alessander Wilckson Cabral Sales, Procurador-
Chefe da PR/CE, pela Procuradoria; e Paulo Amilcar Proença Su-
cupira, Gerente Geral da Agência Setor Público Fortaleza - CE, pelo
Banco do Brasil. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.003074/2013-42.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Permitente: Justiça Federal de Primeira Instância no Estado do Ceará.
Permissionário: Procuradoria da República no Estado do Ceará Ob-
jeto: Permissão de Uso de 02 (duas) salas localizadas no pavimento
térreo do Edifício Sede da 27ª Vara Federal no Município de Ita-
pipoca, correspondente a uma área de 33m2. Vigência: 12 (doze)
meses, a partir da data da assinatura. Data da Assinatura: 10/02/2013
Assinam: Leonardo Resende Martins, Juiz Federal Diretor do Foro,
pela Permitente,Francisco Soares Mourão Neto, pela Permissionária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2011. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará e a empresa LICOL - Lilico Construções Ltda. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal:
Cláusula Quinta do contrato e Inc. II do §1º do art. 57, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 26/12/2013 até 25/03/2014. Valor Total: R$
36.160,00. Data da Assinatura: 20/12/2013. Assinam: Francisco Soa-
res Mourão Neto, Coordenador de Administração da PR/CE, pela
Contratante; e Josaphat Paes de Andrade Filho, Sócio-administrador,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.001383/2011-16.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2014

PA 1.17.000.001297/2013-09. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo
e a empresa MOMBRINI DIVISÓRIAS E FORROS LTDA.-EPP,
CNPJ n.º 05.485.496/0001-54 OBJETO: Prestação dos serviços de
limpeza, lubrificação e manutenção corretiva das persianas instaladas
no edifício sede da Procuradoria da República no ES. Modalidade:
Pregão 19/2013.Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Valor Global:
R$ 9.798,53. Vigência:45 dias a contar da assinatura do contrato;
Data da Assinatura:14/01/2014. Assinam: RODRIGO VIEIRA TEI-
XEIRA pela contratante e ALTEMIA MARIA MOBRINI pelo con-
tratado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Procuradoria da República no Maranhão torna público o
resultado do processo de dispensa nº 1.19.000.001889/2013-48, para a
aquisição de água mineral para a PRM/Caxias que teve como for-
necedora a empresa FERNANDES E NASCIMENTO LTDA-ME,
CNPJ: 08.546.117/0001-87, com o valor de R$ 2.670,00.

A Procuradoria da República no Maranhão torna público o
resultado do processo de dispensa nº 1.19.000.001810/2013-89, para a
aquisição de combustível que teve como fornecedora a empresa SE-
BA RIBEIRO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA., CNPJ:
10.917.874/0001-61, com o valor de R$ 5.630,50.

LEONARDO BRAGA SILVEIRA
Coordenador de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 1.21.000.000002/2014-27. Contratante: União Federal,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul Contratada: Elektro Eletricidade e Serviços S/A. Ob-
jeto: Prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica para a
PRM de Três Lagoas/MS, para o exercício de 2014. Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei nº 8666/93. Valor Total Es-
timado: R$ 24.000,00. Ratificação da Autoridade Superior: Artigo 26
da Lei nº 8666/93 - Dr. Pedro Paulo Grubits Gonçalves de Oliveira -
Procurador-Chefe, em 14/01/2014.

Processo nº: 1.21.000.000003/2014-71. Contratante: União Federal,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul Contratada: Águas Guariroba S/A. Objeto: Prestação
de serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário para a
PR/MS, para o exercício de 2014. Fundamento Legal: Artigo 25,
"caput", da Lei nº 8666/93. Valor Total Estimado: R$ 45.000,00.
Ratificação da Autoridade Superior: Artigo 26 da Lei nº 8666/93 - Dr.
Pedro Paulo Grubits Gonçalves de Oliveira - Procurador-Chefe, em
14/01/2014.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 02/2014, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS BH LTDA. EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral para a sede da
Procuradoria da República em Minas Gerais, durante o exercício de
2014. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 33/2013. Procedimento:
1.22.000.002882/2013-58. Nota de empenho nº: 2014NE000003. Pro-
grama: 03062058142640001. Elemento de despesa: 33.90.30 Valor
anual estimado: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Vigência:
09/01/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 09/01/2014. Assinam:
pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual
da PRMG; e, pela Contratada, Nilson Noses Marques, sócio.

EDITAL MPU Nº 27, DE 15 DE JANEIRO DE 2014
7o- CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO torna público que a candidata sub judice Lorena
Santos Silva, inscrição nº 10191412, incluída no subitem 2.1.7.2 do
Edital MPU nº 14, de 5 de agosto de 2013, pelo Edital MPU nº 26,
de 9 de dezembro de 2013, está classificada na 13ª posição.

Torna pública, ainda, em virtude da retificação acima, que os
candidatos ao cargo de Analista do MPU - Área de Atividade: Apoio
Jurídico - Especialidade: Direito/Distrito Federal qualificados como
pessoas com deficiência com classificação a partir da 13ª posição
passam a ter a sua classificação alterada mediante a inclusão de uma
unidade.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 329/2013, celebrado entre a União
Federal por meio do Ministério Público da União e VITÓRIA HOME
CARE - ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços paramédicos na especialidade SERVIÇOS MÉ-
DICOS NA ESPECIALIDADE HOME. PROCESSO:
1.17.000.001096/2013-01. Programa de Trabalho n.º
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE0000051, Mi-
nistério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 01 de ja-
neiro de 2013. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota
de Empenho n.º 2013NE00059, - Ministério Público do Trabalho,
CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 18 de janeiro de 2013. Programa de
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º
2013NE000033, Ministério Público Militar, CNPJ nº
26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2013. VIGÊNCIA: 7/01/2014
a 6/01/2019. ASSINAM: pelo Aderente, VILSON VICENTE POS-
SAMAI JUNIOR, diretor executivo do Programa de Saúde e As-
sistência Social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado BRUNO
MAXSUEL RODRIGUES DE SOUZA.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 23/2013. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratado: LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos de microinformática (notebooks),
contemplando equipamentos e assistência técnica da garantia. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico SRP n. 46/2013-TRF da 1ª Região. Vi-
gência: de 20/12/2013 até 07/08/2014. Data de Assinatura:
20/12/2013. Valor Total: R$ 21.300,00. Nota de empenho:
2013NE000394, datada de 10/12/2013. Programa de Trabalho:
03122058120HP0001. Elemento de Despesa: 44.90.52 Processo:
0.01.000.001377/2013-71. Signatários: NICOLAO DINO DE CAS-
TRO E COSTA NETO, pela Contratante, ALFREDO NICOLAU Y
BENITO, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por meio da Escola Superior do Ministério
Público da União. CONTRATADO: FUNDO DE IMPRENSA NA-
CIONAL. OBJETO: Publicação de matérias oficiais no Diário Oficial
da União. Programa de Trabalho: 03122058120HP0001. Nota de Em-
penho: 2014NE000025 de 08/01/2014. Elemento de Despesa:
3.3.91.39. Valor: R$ 20.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
da Lei nº 8.666/93. Processo: 0.01.000.002201/2013-37. RATIFICA-
ÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR: NICOLAO DINO DE CAS-
TRO E COSTA NETO - Diretora Geral da ESMPU.

Ministério Público da União
.

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-16T06:20:07-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




